

＜参考資料＞ 平成21年10～12月(3ヶ月)の業績概要

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	22年3月期第3四半期 (21.10.1～21.12.31)		21年3月期第3四半期 (20.10.1～20.12.31)		増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率
		%		%		%
売 上 高	228,419	100.0	269,323	100.0	△ 40,904	△ 15.2
売 上 原 価	167,711	73.4	193,164	71.7	△ 25,453	△ 13.2
販売費及び一般管理費	41,744	18.3	47,042	17.5	△ 5,298	△ 11.3
その他の営業費用	137	0.1	902	0.3	△ 765	△ 84.8
営業利益	18,827	8.2	28,215	10.5	△ 9,388	△ 33.3
その他の収益(△費用)						
受取利息・受取配当金	985		1,608		△ 623	
支払利息	△ 454		△ 625		171	
有価証券売却損益	75		—		75	
有価証券評価損	—		△ 46		46	
為替差損益	△ 205		△ 9,574		9,369	
その他—純額	524		△ 180		704	
その他の収益(△費用)純額	925		△ 8,817		9,742	
税金等調整前純利益	19,752	8.6	19,398	7.2	354	1.8
法人所得税	7,506		7,610		△ 104	
持分法による投資損益	591		572		19	
非支配持分控除前純利益	12,837	5.6	12,360	4.6	477	3.9
非支配持分帰属損益(控除)	1,215		1,617		△ 402	
当社株主に帰属する純利益	11,622	5.1	10,743	4.0	879	8.2

1株当たり当社株主に帰属する純利益

	円	銭	円	銭
基 本 的	9	14	8	44
希 薄 化 後	9	14	8	44

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

22年3月期第3四半期(21.10.1~21.12.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	146,813	51,003	16,142	14,461	228,419	-	228,419
(2)セグメント間の内部売上高	34	280	23	3,662	3,999	△ 3,999	-
計	146,847	51,283	16,165	18,123	232,418	△ 3,999	228,419
営業費用	131,663	44,144	16,345	18,198	210,350	△ 758	209,592
営業利益 (△損失)	15,184	7,139	△ 180	△ 75	22,068	△ 3,241	18,827

21年3月期第3四半期(20.10.1~20.12.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	179,450	59,487	14,239	16,147	269,323	-	269,323
(2)セグメント間の内部売上高	9	120	21	4,235	4,385	△ 4,385	-
計	179,459	59,607	14,260	20,382	273,708	△ 4,385	269,323
営業費用	153,497	52,142	15,968	19,903	241,510	△ 402	241,108
営業利益 (△損失)	25,962	7,465	△ 1,708	479	32,198	△ 3,983	28,215

(2) 所在地別セグメント情報

22年3月期第3四半期(21.10.1~21.12.31)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	138,605	46,124	12,876	27,370	3,444	228,419	-	228,419
(2)セグメント間の内部売上高	47,578	693	301	132	-	48,704	△ 48,704	-
計	186,183	46,817	13,177	27,502	3,444	277,123	△ 48,704	228,419
営業費用	171,110	42,419	12,330	24,911	3,037	253,807	△ 44,215	209,592
営業利益	15,073	4,398	847	2,591	407	23,316	△ 4,489	18,827

21年3月期第3四半期(20.10.1~20.12.31)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	144,121	70,533	21,935	29,109	3,625	269,323	-	269,323
(2)セグメント間の内部売上高	61,750	2,070	841	276	-	64,937	△ 64,937	-
計	205,871	72,603	22,776	29,385	3,625	334,260	△ 64,937	269,323
営業費用	195,080	65,822	21,479	25,908	3,153	311,442	△ 70,334	241,108
営業利益	10,791	6,781	1,297	3,477	472	22,818	5,397	28,215

(3) 海外売上高

22年3月期第3四半期(21.10.1~21.12.31)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	46,398	13,450	31,120	11,202	102,170
II 連結売上高					228,419
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	20.3%	5.9%	13.6%	4.9%	44.7%

21年3月期第3四半期(20.10.1~20.12.31)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	69,400	23,752	32,180	9,158	134,490
II 連結売上高					269,323
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	25.8%	8.8%	11.9%	3.4%	49.9%

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	22年3月期第3四半期 (21.10.1～21.12.31)		21年3月期第3四半期 (20.10.1～20.12.31)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
農機・エンジン	133,806	58.6	159,398	59.2	△ 25,592	△ 16.1
国内	50,847		48,997		1,850	3.8
海外	82,959		110,401		△ 27,442	△ 24.9
建設機械	13,007	5.7	20,052	7.4	△ 7,045	△ 35.1
国内	4,668		4,973		△ 305	△ 6.1
海外	8,339		15,079		△ 6,740	△ 44.7
内燃機器関連計	146,813	64.3	179,450	66.6	△ 32,637	△ 18.2
国内	55,515	24.3	53,970	20.1	1,545	2.9
海外	91,298	40.0	125,480	46.5	△ 34,182	△ 27.2
パイプシステム	44,476	19.5	49,080	18.2	△ 4,604	△ 9.4
国内	39,194		46,197		△ 7,003	△ 15.2
海外	5,282		2,883		2,399	83.2
産業用鋳物・素材	6,527	2.8	10,407	3.9	△ 3,880	△ 37.3
国内	3,689		5,832		△ 2,143	△ 36.7
海外	2,838		4,575		△ 1,737	△ 38.0
産業インフラ計	51,003	22.3	59,487	22.1	△ 8,484	△ 14.3
国内	42,883	18.8	52,029	19.3	△ 9,146	△ 17.6
海外	8,120	3.5	7,458	2.8	662	8.9
環境エンシニアリンク	16,142	7.1	14,239	5.3	1,903	13.4
国内	13,542	5.9	12,992	4.8	550	4.2
海外	2,600	1.2	1,247	0.5	1,353	108.5
その他	14,461	6.3	16,147	6.0	△ 1,686	△ 10.4
国内	14,309	6.3	15,842	5.9	△ 1,533	△ 9.7
海外	152	0.0	305	0.1	△ 153	△ 50.2
合計	228,419	100.0	269,323	100.0	△ 40,904	△ 15.2
国内	126,249	55.3	134,833	50.1	△ 8,584	△ 6.4
海外	102,170	44.7	134,490	49.9	△ 32,320	△ 24.0